Neue Zeitschrift fir Strafrecht

Schriftleitung: Bundesanwalt beim BGH Prof. Dr. Hartmut Schneider
Rechtsanwalt Prof. Dr. Christoph Knauer
Staatsanwalt beim BGH Wolfram Nettersheim

2 2o

Editorial

Leonora Holling

Aufsatze

Juan Carlos Dastis/Marcel Breiter
Lars Jaklin/Thomas Birschkus

Felix Ruppert
Jochen Metz

Giinther M. Sander

Rechtsprechung
Strafrecht

BGH

5.11.2024 — 6 StR 258/24
BGH

17.4.2025 — 3 StR 405/24
BGH

20.8.2025 — 3 StR 484/24
BGH

18.6.2025 — 4 StR 65/25
BGH

4.6.2025 — 4 StR 501/24
BGH

25.6.2025 -6 StR 117/25
BGH

27.5.2025 — 6 StR 294/24
BGH

4.12.2024 — 4 StR 246/24
Nebenstrafrecht

BGH

24.4.2025 -2 StR 171/25
KG

13.3.2025 — 3 ORbs 24/25
— 162 SsBs 4/25

KG

6.11.2024 — 3 ORbs 185/24
— 162 SsBs 45/24

v NStZ 2026, Heft 2

Regierungsentwurf E-Evidence: Schon wieder weniger Rechtsschutz!

Strafrechtliche und strafprozessuale Standardprobleme des Trickbetrugs
Die Rechtmifigkeit der Sprecheridentifizierung mittels behordlicher
Stimmdatenbanken

Zwischen Himmel und Hausrecht

Sexuelle Handlungen vor anderen, insbesondere in
§ 176b Abs. 1 Nr. 1 Alt. 2 StGB

Mit verniinftigem Grund?

Versagung der fakultativen Strafrahmenverschiebung beim
Verbrechensversuch

Kumulative Verhingung von Geld- und Freiheitsstrafe neben Einziehung
von Tatertragen
(Praxiskommentar von Prof. Dr. H. Kudlich/D. Schiitz)

Strafbare Verwendung einer SA-Parole

Abgrenzung von schlichter Mehrfachtotung und Totung mit
gemeingefahrlichen Mitteln
(Praxiskommentar von Prof. Dr. W. Mitsch)

Bedingter Totungsvorsatz
Gefihrliche Korperverletzung mittels einer Waffe

(Praxiskommentar von Prof. Dr. L. Eidam)

Konkludente Tauschung bei Geltendmachung einer Forderung
(Praxiskommentar von Dr. K. Stirner)
Naheliegende Eigengefihrdung als tendenziell vorsatzkritischer Umstand

Verstof$ gegen ein Aufenthaltsverbot

Irrtum uber Genehmigungspflicht

Rechtskenntnisse eines Rechtsanwalts als Umstand der BufSgeldbemessung

73
80

86
920

93

929

101

105

107

109

110

112

115

117

118

118



OLG Karlsruhe

9.9.2025 — 1 ORbs 340 SsBs
403/25

OLG Hamm

15.5.2025 - 5 ORbs 88/25

OLG Hamburg

5.2.2025 - 9 ORDbs 28/24

Strafverfahrensrecht

BGH

28.5.2025 - 5 StR 622/24

BGH

22.7.2025 - 3 StR 99/25

BGH

19.3.2025 - 3 StR 603/24

BGH

24.9.2025 - 2 StR 128/25

BGH

26.8.2025 — 5 StR 349/25

OLG Schleswig

28.8.2025 -1 Ws 129/25

OLG Celle

25.11.2024 -2 ORs 127/24

Strafvollstreckungs-/Vollzugsrecht

OLG Celle

12.5.2025 = 1 Ws 68/25 (StrVollz)

OLG Hamm
7.5.2025 — 1 Vollz 509/24

NStZ aktuell
Rechtsprechung

Strafrecht in der NJW
Aus dem Inhalt der NStZ-RR

Nachholung der schriftlichen Urteilsgriinde bei einer Rechtsbeschwerde
der Staatsanwaltschaft/fehlerhaftes Absehen von Regelfahrverbot

Kein standardisiertes Messverfahren bei Abweichen von der
Gebrauchsanleitung

Fuflgiangertiberweg im Schutzbereich einer Lichtzeichenanlage

Wegen Verspatung unzulissiges Befangenheitsgesuch

Sachverstandigengutachten zum Aussagetiichtigkeit eines Zeugen
(Praxiskommentar von Dr. Y. Georg)

Verzicht auf die Hinzuziehung eines Sachverstandigen
Anforderungen an die Beweiswiirdigung bei Freispruch

Keine Hinweispflicht auf Unzulanglichkeit von Bemithungen um
Tater-Opfer-Ausgleich
Beschwerde gegen die Terminsverfiigung

Zulissigkeitsvoraussetzungen der Ruge verspateter Urteilsabsetzung

Anderung des Vollzugsplans

Formunwirksame Einlegung der Rechtsbeschwerde durch Hochschullehrer

BGH: Immunitat von ,,Ortskriften einer konsularischen Vertretung
BGH: Ermessensausiibung bei Mafiregelanordnung
BGH: Einziehung bei Steuerhinterziehung wegen verringerter Zahllast

BGH: Zusammentreffen von Herstellen und Sich-Verschaffen
kinderpornographischer Schriften

BGH: Zur Provokation der Provokation

BGH: No6tigung neben Erpressung

BGH: Unbefugte EC-Kartenverwendung als Computerbetrug
BayObLG: Zu den Voraussetzungen bei mehrdeutigen Auflerungen
BGH: Verhiangung von Jugendstrafe

BGH: Bemessung der Jugendstrafe wegen Schwere der Schuld
BGH: Zustandigkeit der Jugendkammer

OLG Saarbriicken: Anspruch auf Einsicht in Wartungs- und Instand-
setzungsunterlagen des eingesetzten Messgerates und weitere Unterlagen

BayObLG: Zustandigkeit bei Einwendungen gegen die Nachholung
der Vollstreckung

OLG Hamm: Anordnung besonderer Sicherungsmafinahmen im
Mafregelvollzug (Einschluss bei Nacht)

BayObLG: Durchsuchung eines Strafgefangenen nach Entkleidung bis
auf die Unterhose

BayObLG: Amtsermittlungspflicht der Strafvollstreckungskammer
BayObLG: Riicknahme einer formunwirksamen Rechtsbeschwerde
BayODbLG: Kein Anwesenheitsrecht Gefangener bei Haftraumkontrollen

NStZ 2026, Heft 2

119

121

122

123

125

128

130

131

132

133

134

136

Vil
Vil
Vil
Vil

Vil
Vil
Vil
Vil
Vil
VIl
Vi
Vil

Vi

Vi

VIl

VIl
Vil
Vil
VIl





