

Neue Zeitschrift für Strafrecht

Schriftleitung: Bundesanwalt beim BGH Prof. Dr. Hartmut Schneider
Rechtsanwalt Prof. Dr. Christoph Knauer
Staatsanwalt beim BGH Wolfram Nettersheim

2 2026

Editorial

Leonora Holling

Regierungsentwurf E-Evidence: Schon wieder weniger Rechtsschutz!

III

Aufsätze

Juan Carlos Dastis/Marcel Breiter	Strafrechtliche und strafprozessuale Standardprobleme des Trickbetrugs	73
Lars Jaklin/Thomas Birschkus	Die Rechtmäßigkeit der Sprecheridentifizierung mittels behördlicher Stimmdatenbanken	80
Felix Ruppert	Zwischen Himmel und Hausrecht	86
Jochen Metz	Sexuelle Handlungen vor anderen, insbesondere in § 176b Abs. 1 Nr. 1 Alt. 2 StGB	90
Günther M. Sander	Mit vernünftigem Grund?	93

Rechtsprechung

Strafrecht

BGH 5.11.2024 – 6 StR 258/24	Versagung der fakultativen Strafrahmenverschiebung beim Verbrechensversuch	99
BGH 17.4.2025 – 3 StR 405/24	Kumulative Verhängung von Geld- und Freiheitsstrafe neben Einziehung von Taterträgen (<i>Praxiskommentar von Prof. Dr. H. Kudlich/D. Schütz</i>)	101
BGH 20.8.2025 – 3 StR 484/24	Strafbare Verwendung einer SA-Parole	105
BGH 18.6.2025 – 4 StR 65/25	Abgrenzung von schlichter Mehrfachtötung und Tötung mit gemeingefährlichen Mitteln (<i>Praxiskommentar von Prof. Dr. W. Mitsch</i>)	107
BGH 4.6.2025 – 4 StR 501/24	Bedingter Tötungsvorsatz	109
BGH 25.6.2025 – 6 StR 117/25	Gefährliche Körperverletzung mittels einer Waffe (<i>Praxiskommentar von Prof. Dr. L. Eidam</i>)	110
BGH 27.5.2025 – 6 StR 294/24	Konkludente Täuschung bei Geltendmachung einer Forderung (<i>Praxiskommentar von Dr. K. Stirner</i>)	112
BGH 4.12.2024 – 4 StR 246/24	Naheliegende Eigengefährdung als tendenziell vorsatzkritischer Umstand	115

Nebenstrafrecht

BGH 24.4.2025 – 2 StR 171/25	Verstoß gegen ein Aufenthaltsverbot	117
KG 13.3.2025 – 3 ORbs 24/25 – 162 SsBs 4/25	Irrtum über Genehmigungspflicht	118
KG 6.11.2024 – 3 ORbs 185/24 – 162 SsBs 45/24	Rechtskenntnisse eines Rechtsanwalts als Umstand der Bußgeldbemessung	118

OLG Karlsruhe 9.9.2025 – 1 ORbs 340 SsBs 403/25	Nachholung der schriftlichen Urteilsgründe bei einer Rechtsbeschwerde der Staatsanwaltschaft/fehlerhaftes Absehen von Regelfahrverbot	119
OLG Hamm 15.5.2025 – 5 ORbs 88/25	Kein standardisiertes Messverfahren bei Abweichen von der Gebrauchsanleitung	121
OLG Hamburg 5.2.2025 – 9 ORbs 28/24	Fußgängerüberweg im Schutzbereich einer Lichtzeichenanlage	122
Strafverfahrensrecht		
BGH 28.5.2025 – 5 StR 622/24	Wegen Verspätung unzulässiges Befangenheitsgesuch	123
BGH 22.7.2025 – 3 StR 99/25	Sachverständigengutachten zum Aussagetüchtigkeit eines Zeugen (<i>Praxiskommentar von Dr. Y. Georg</i>)	125
BGH 19.3.2025 – 3 StR 603/24	Verzicht auf die Hinzuziehung eines Sachverständigen	128
BGH 24.9.2025 – 2 StR 128/25	Anforderungen an die Beweiswürdigung bei Freispruch	130
BGH 26.8.2025 – 5 StR 349/25	Keine Hinweispflicht auf Unzulänglichkeit von Bemühungen um Täter-Opfer-Ausgleich	131
OLG Schleswig 28.8.2025 – 1 Ws 129/25	Beschwerde gegen die Terminsverfügung	132
OLG Celle 25.11.2024 – 2 ORs 127/24	Zulässigkeitsvoraussetzungen der Rüge verspäteter Urteilsabsetzung	133
Strafvollstreckungs-/Vollzugsrecht		
OLG Celle 12.5.2025 – 1 Ws 68/25 (StrVollz)	Änderung des Vollzugsplans	134
OLG Hamm 7.5.2025 – 1 Vollz 509/24	Formunwirksame Einlegung der Rechtsbeschwerde durch Hochschullehrer	136
NStZ aktuell		
<i>Rechtsprechung</i>		
BGH: Immunität von „Ortskräften“ einer konsularischen Vertretung	VII	
BGH: Ermessensausübung bei Maßregelanordnung	VII	
BGH: Einziehung bei Steuerhinterziehung wegen verringelter Zahllast	VII	
BGH: Zusammentreffen von Herstellen und Sich-Verschaffen kinderpornographischer Schriften	VII	
BGH: Zur Provokation der Provokation	VII	
BGH: Nötigung neben Erpressung	VII	
BGH: Unbefugte EC-Kartenverwendung als Computerbetrug	VII	
BayObLG: Zu den Voraussetzungen bei mehrdeutigen Äußerungen	VII	
BGH: Verhängung von Jugendstrafe	VII	
BGH: Bemessung der Jugendstrafe wegen Schwere der Schuld	VIII	
BGH: Zuständigkeit der Jugendkammer	VIII	
OLG Saarbrücken: Anspruch auf Einsicht in Wartungs- und Instandsetzungsunterlagen des eingesetzten Messgerätes und weitere Unterlagen	VIII	
BayObLG: Zuständigkeit bei Einwendungen gegen die Nachholung der Vollstreckung	VIII	
OLG Hamm: Anordnung besonderer Sicherungsmaßnahmen im Maßregelvollzug (Einschluss bei Nacht)	VIII	
BayObLG: Durchsuchung eines Strafgefangenen nach Entkleidung bis auf die Unterhose	VIII	
BayObLG: Amtsermittlungspflicht der Strafvollstreckungskammer	VIII	
BayObLG: Rücknahme einer formunwirksamen Rechtsbeschwerde	VIII	
BayObLG: Kein Anwesenheitsrecht Gefangener bei Haftraumkontrollen	VIII	
<i>Strafrecht in der NJW</i> <i>Aus dem Inhalt der NStZ-RR</i>	IX	